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22 JUILLET 1980 

REVISION DE L.'\ CONSTITUTION 

Propositions du Gouvernement relatives à la révi­ 
sion de: 

l'article 110 de la Constitution; 

l'article 111 de la Constitution, par l'insertion 
d'un alinéa supplémentaire en vue de soumettre 
les impôts régionaux au principe de l'annualité; 

l'article 113 de la Constitution 

1. - AMENDEMENT 

PRÉ.SENTÉ PAR MM. SCHILTZ 
ET V AN GREMBERGEN 

AU TEXTE 
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION 

Article unique 

Au § 2 de l'article 110 de la Constitution, supprimer le 
deuxième alinéa. 

JUSTIFICATION 

Ce deuxième alinéa organise la tutelle financière de l'Etat central sur 
les Communautés et les Régions. 

Un simple article d'une loi-programme, par exemple, suffira à l'avenir 
à diminuer les dotations, les ristournes et la fiscalité propre. L'expé­ 
rience acquise par les dotations pour le Fonds des Communes est 
éloquente sur ce point. 

Voir: 
10 (S. E. 1979) : 
_ No 8/1° : Propositions. 
_ Nos 8/2° et 3°: Amendements. 
_ No 8/•0 : Rapport. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1979-1980 

22 JULI 1980 

HERZIENING VAN DE GRONDWET 
• Voorstellen van de Regering betreffende de herzie- 

ning van: 

artikel 110 van de Grondwet; 

artikel 111 van de Grondwet om een nieuw lid 
in te voegen ten einde het beginsel van de een­ 
jarigh_eid toepasselijk te verklaren op de gewes­ 
telijke belastingen; 

artikel 113 van de Grondwet 

1. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEREN SCHILTZ 
EN VAN GREMBERGEN 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE 

Enig artikel 

In § 2 van artikel 110 van de Grondwet, het tweede lid 
weglaten. 

VERANTWOORDING 

Dit tweede lid organiseert de financiële voogdij van de centrale staat 
op de Gemeenschappen en Gewesten. 

Een eenvoudig artikel in een programmawet bv. zal in de toekomst 
volstaan om dotaties, ristorno's en eigen fiscaliteit terug te schroeven. 
De ervaringen met de dotaties voor her Gemeentefonds liegen er niet 
om. 

H. SCH!LTZ 
P. VAN GREMBERGEN 
F. BAERT 

Zie: 
10 (B. Z. 1979) : 
- Nr 8/10: Voorstellen. 
_ Nrs 8/20 en 30: Amendementen. 
_ Nr g/1°: Verslag. 

G. 689 
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II. - AMENDEMENTS 

PRÉSENTES PAR M. PERSOONS 

AU TEXTE 

ADOPTE PAR LA COMMISSION 

Article unique 

1) Remplacer le § 2 de l'article 110 de la Constitution 
par ce qui suit : 

« § 2. Aucun impôt au profit des communautés flamande 
ou française et des régions flamande, wallonne ou bruxel­ 
loise ne peut être établi que par une décision de leur Conseil. 

La précédente disposition n'est d'application qu'à partir 
du moment où les deux communautés et les trois régions 
auront été constituées conformément aux prescriptions des 
articles 107quater et 59bis. 
La loi votée à la majorité prévue à l'article tr, troisième 

alinéa, détermine relativement aux impositions fixées au pré­ 
cédent alinéa, les exceptions dont la nécessité est démon­ 
trée,» 

2) Compléter le même § 2 de l'article 110 de la Consti­ 
tution par ce qui suit : 

« Les impôts au profit des régions sont prélevés par une 
décision de leur conseil sur les habitants qui y sont domi­ 
ciliés. 
Les impôts au profit des communautés sont prélevés par 

une décision de leur conseil sur les habitants domiciliés dans 
la région unilingue qui relèvent d'elles et sur les habitants 
de la région de Bruxelles ayant remis leur déclaration d'im­ 
pôts dans la langue de ladite communauté. 

Le produit des impôts communautaires qui ne peuvent 
être personnalisés est réparti en fonction de l'importance 
relative des déclarations des contribuables de l'une et l'au­ 
tre langue. » 

3) Compléter le§ 3 de l'article 110 de la Constitution par 
ce qui suit : 

« Cette disposition n'entre en vigueur qu'à partir de l' ap­ 
plication des dispositions prévues au § 2. » • 

JUSTIFICATION 

La justification de ces amendements figure au Doc. no 10/820• 

F. PERSOONS 
B. RISOPOULOS 
G. CLERFAYT 
L. DEFOSSET 

ll. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER PERSOONS 

OP DE TEKST 

AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE 

Enig artikel 

1) Paragraaf 2 van artikel 110 van de Grondwet vervan­ 
gen door wat volgt : 

« § 2. Geen belasting ten behoeve van de Vlaamse of 
Franse gemeenschap en van het Vlaamse, het Waalse of het 
Brusselse gewest kan worden ingevoerd dan door een beslis­ 
sing van hun Raad. 
De bovenstaande bepaling is niet eerder van toepassing 

dan vanaf het ogenblik dat de twee gemeenschappen en de 
drie gewesten opgericht zullen zijn overeenkomstig het be­ 
paalde in de artikelen 107quater en 59bis. 

De wet die is goedgekeurd bi] de in artikel 1, derde lid, 
bedoelde meerderheid stelt inzake de in het vorige lid be­ 
doelde belastingen, de noodzakelijk: blijvende uitzonderingen 
uast,» 

2) Dezelfde paragraaf 2 van artikel 110 van de Grondwet 
aanvullen met wat volgt : 

« De belastingen ten behoeve -van de gewesten worden bi] 
een beslissing van hun raad geheven op de personen die er 
hun woonplaats hebben. 

De belastingen ten behoeve van de gemeenschappen wor­ 
den geheven bii een beslissing van hun raad, op de personen 
die hun woonplaats hebben in het eentalige gewest en die 
onder hun bevoegdheid vallen, en op de inwoners van het 
Brusselse gewest die hun belastingaangifte in de taal van ge­ 
noemde gemeenschap hebben ingediend . 
De opbrengst van de gemeenschapsbelastingen die niet 

persoonsgebonden kunnen zijn, worden verdeeld volgens de 
relatieve belangrijkheid van de aangifte van de belasting­ 
plichtigen uit het ene of het andere taalstelsel. » 

3) In § 3 van artikel 110 van de Grondwet, het eerste lid 
. vervangen door hetgeen volgt : 

« Deze bepaling treedt slechts in werking zodra de in § 2 
vermelde bepalingen worden toegepast. » 

VERANTWOORDING 

De verantwoording van die amendementen komt voor in Stuk 
nr 10/820• 


